ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 27-07-2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఏ రాష్ట్ర అభివృద్ధికి అయినా మౌలిక సదుపాయాలు, ఇంధన శక్తి పెన్నెముక అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు..
- 2. ఛత్తీస్గఢ్లోని బీజాపూర్ జిల్లాలో నిన్న భద్రతా దళాలతో జరిగిన ఎన్కౌంటర్లో నలుగురు మావోయిస్టులు మరణించారు.
- 3. పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, తూర్పు రాజస్థాన్, గుజరాత్లలలో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది.
- 4. ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీలో భాగంగా మాంచెస్టర్లలోని ఓల్డ్ ట్రాఫోర్డ్ లో జరుగుతున్న నాల్గవ టెస్ట్ మ్యాచ్ లో 4వ రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ రెండో ఇన్సింగ్స్ లో రెండు వికెట్ల నష్టానికి 174 పరుగులు చేసింది.

NT PM-TAMIL NADU

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ మార్దీవుల నుండి తిరిగి వచ్చిన తర్వాత తమిళనాడులోని తూత్తుకుడిలో 4 పేల 800 కోట్ల రూపాయల విలుపైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేసి జాతికి అంకితం చేశారు. ఈ ప్రాజెక్టులు ప్రాంతీయ అనుసంధానాన్ని పెంచుతాయి. క్లీస్ ఎనర్జీ మౌలిక సదుపాయాలను బలోపేతం చేస్తాయి. తమిళనాడు ప్రజల జీవన నాణ్యతను మెరుగుపరుస్తాయి. ఈ ప్రాజెక్టుల్లో విమానాశ్రయాలు, రహదారులు, ఓడరేవులు, రైల్వేలు, విద్యుత్ రంగ పురోగతి వంటి కీలక రంగాలకు సంబంధించినవి ఉన్నాయి. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, తన విదేశీ పర్యటనలో భారత్,

యుసైటెడ్ కింగ్డమ్ మధ్య కుదిరిన చారిత్రాత్మక స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం గురించి వివరించారు. ఈ అభివృద్ధి భారత్ పై పెరుగుతున్న ప్రపంచ విశ్వాసాన్ని సూచిస్తుందని పేర్కన్నారు. FTA దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థను బలోపేతం చేస్తుందని, ప్రపంచంలో మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా అవతరించే దిశగా పేగం పుంజుకుంటుందని అన్నారు. ఏ రాష్ట్ర అభివృద్ధికి అయినా మౌలిక సదుపాయాలు, ఇంధన శక్తి వెస్నెముక అని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ ప్రాజెక్టులు తూత్తుకుడి, తమిళనాడులకు మెరుగైన కసెక్టివిటీ, స్పచ్ఛమైన ఇంధనం, కొత్త అవకాశాల కేంద్రాలుగా మారుస్తాయని అన్నారు.

NSD

PM Rajendra Chola

ప్రధానమంత్రి ఈ రోజు తమిళనాడులోని గంగైకొండ చోళపురం ఆలయంలో జరిగే ఆది తిరువతిరై ఉత్సవంతో పాటు చోళ చక్రవర్తి ఒకటవ రాజేంద్ర చోళ జయంతి పేడుకల్లో పాల్గొంటారు. భారత చక్రవర్తులలో ఒకరైన ఒకటవ రాజేంద్ర చోళ గౌరవార్థం ఒక స్మారక నాణేన్ని నరేంద్ర మోదీ విడుదల చేస్తారు.

NSD

GOYAL - FTA

భారత్ బ్రిటన్ దేశాలు ఇటీవల సంతకం చేసిన స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం FTA గేమ్ ఛేంజర్ అని కేంద్ర వాణిజ్య మంత్రి పియూప్ గోయల్ కొనియాడారు. ఈ వాణిజ్య ఒప్పందం ఇరుదేశాల ప్రధాన ప్రయోజనాలను కాపాడుతూ బహుళ రంగాలలో విస్తారమైన అవకాశాలను కల్పిస్తుందని అన్నారు. భారత్ ఇప్పటివరకు సంతకం చేసిన అతిపెద్ద, అత్యంత సమగ్రమైన వాణిజ్య ఒప్పందంగా ఆయన దీనిని అభివర్ణించారు. - ఇది ప్రపంచ వాణిజ్య భాగస్వామ్యాలకు కొత్త ప్రమాణాన్ని సెలకొల్పిందని, దీనిని ప్రధానమంత్రి మోదీ నాయకత్వ ఘనతగా తెలుపుతూ గోయల్ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

NSD

Chhattisgarh encounter

ఛెల్తీస్గఢ్లోని బీజాపూర్ జిల్లాలో నిన్న భద్రతా దళాలతో జరిగిన ఎస్క్ ంటర్లో నలుగురు మావోయిస్టులు మరణించారు. మరణించిన మావోయిస్టుల మృతదేహాలను పోలీసులు స్వాధీనం చేసుకున్నారు. సంఘటనా స్థలం నుండి సెల్ఫ్ లోడింగ్ రైఫిల్తో సహా పెద్ద మొత్తంలో ఆయుధాలను కూడా భద్రతా సిబ్బంది స్వాధీనం చేసుకున్నారు. జిల్లాలోని సైరుతి ప్రాంతంలో మావోయిస్టులు ఉన్నట్లు నిఘా వర్గాల సమాచారం మేరకు భద్రతా దళాల సంయుక్త బృందం గాలింపి చేపట్టేందుకు పెళ్లింది. నిన్న సాయంత్రం నుండి భద్రతా దళాలు, మావోయిస్టుల మధ్య కాల్పులు జరుగుతున్నాయి.

NSD

MEA - SOMALIA AID

సోమాలియా ప్రజలకు మన దేశం మానవతా సహాయాన్ని పంపింది. ఈ 10 టన్నుల సరుకుల్లో అవసరమైన మందులు, శస్త్రచికిత్సా వస్తువులు, ఆసుపత్రి నిత్యావసరాలు, బయోమెడికల్ పరికరాలు ఉన్నాయని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ ఒక సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. భారత్ - సోమాలియాకు మానవతా సహాయాన్ని కొనసాగిస్తోందని కూడా ఆయన వివరించారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

SANSAD RATNA

దేశ పార్లమెంట్లో తమ ఆదర్శవంతమైన వ్యవహార శైలికి గాను నిన్న న్యూఢిల్లీలో 17 మంది పార్లమెంటేరియన్లకు సంసద్ రత్న పురస్కారాలు 2025 ప్రదానం జరిగింది. పురస్కారాలు పొందిన పార్లమెంటేరియన్లలో బిజెపి నుండి రవి కిషన్ దిసేష్ శర్మ, కాంగ్రెస్ నుండి వర్ష గైక్వాడ్, ఎస్స్పిపి-ఎస్ప్ నుండి సుప్రియా సులే శివస్త్రీన-యుబిటి నుండి అరవింద్ సావంత్ ఉన్నారు. ఈ సందర్భంగా మీడియాతో మాట్లాడిన కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరెస్ రిజిజు, "ఈ పురస్కారం ఎంపీల అత్యుత్తమ ప్రవర్తనకు గుర్తింపని, అవార్డు పొందిన అందరు ఎంపీలను ఆయన అభినందించారు.

NSD

MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ రోజు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 124వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం నెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛానెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

NHRC

జాతీయ మానవ హక్కుల కమిషన్- NHRC ఈ సెల 28, 29 తేదిల్లో హైదరాబాద్ లో బహిరంగ విచారణ నిర్వహిస్తుంది. మానవ హక్కుల ఉల్లంఘనలకు సంబంధించిన 109 కేసులను ఈ సందర్భంగా విచారించనున్నారు. జాబ్లీహిల్స్ లో మర్రి చెన్నారెడ్డి మానవ వనరుల అభివృద్ధి కేంద్రంలో నిర్వహించే ఈ కార్యక్రమంలో NHRC చైర్మన్ జస్టిస్ వి. రామ సుబ్రహ్మణియన్, కమిషన్ సభ్యులు జస్టిస్ బిద్యుత్ రంజన్ సారంగి, విజయ భారతి సయని, జాతీయ మానవ హక్కుల కమీషన్ ప్రధాన కార్యదర్శి భరత్ లాల్ సహా పలువురు ఉన్నతాధికారులు పాల్గొంటారు. 29వ తేదిన పలు మానవ హక్కుల కేసులు, అవగాహనకు సంబంధించిన కేసుల విషయంలో రాష్ట్ర ఉన్నతాధికారులతో సమాపేశం అవుతుంది.

NSD

IMD-WEATHER

పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, తూర్పు రాజస్థాన్, గుజరాత్లలో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. ఉత్తరాఖండ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయలలో ఈ రోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఈ శాఖ తెలిపింది. సౌరాష్ట్ర, కచ్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, కర్ణాటకలో కూడా ఈ రోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

CRICKET

ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీలో భాగంగా మాంచెస్టర్లలోని ఓల్డ్ ట్రాఫోర్డ్లో జరుగుతున్న నాల్గవ టెస్ట్ మ్యాచ్ 4వ రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ రెండో ఇన్నింగ్స్ లో రెండు వికెట్ల నష్టానికి 174 పరుగులు చేసింది. కెప్టెన్ శుభ్మమాన్ గిల్ 78 పరుగులు, కెఎల్ రాహుల్ 87 పరుగులతో నాటౌట్గా ఉన్నారు. అంతకుముందు ఇంగ్లాండ్ తన తొలి ఇన్ఫింగ్స్ లో 669 పరుగులకు ఆలౌట్ కాగా తొలి ఇన్ఫింగ్స్ లో 311 పరుగుల భారీ ఆధిక్యాన్ని సాధించింది. భారత్ తొలి ఇన్ఫింగ్స్లో 358 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్లో భారత జట్టు 1-2 తేడాతో పెనుకబడి ఉంది.

NSD

REV. CHESS WOMEN'S WORLD CUP

చదరంగంలో కోనేరు హంపి మరో భారతీయురాలు దివ్య దేశ్ ముఖ్ మధ్య జార్జియాలోని బటుమిలో జరిగిన FIDE మహిళల ప్రపంచ కప్ 2025 ఫైనల్లో మొదటి ఆట డ్రాగా ముగిసింది. దివ్య తెల్లటి పావులతో ఆడుతుండగా, కోనేరు హంపి నలుపు రంగు పావులతో బోర్డులో ఉంది. ఈ డ్రా తర్వాత ఇద్దరు క్రీడాకారిణులకు చెస్ లో 0.5 పాయింట్లు లభిస్తాయి. ఫైనల్ 2వ ఆట ఈ రోజు జరుగుతుంది. కోనేరు హంపి, దివ్య దేశ్ ముఖ్ ఇద్దరూ తమ చైనా ప్రత్యర్థులను ఓడించి ఫైనల్కు చేరుకున్నారు.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SANJIO EP-II

26-07-2025

REV. CHESS WOMEN'S WORLD CUP

In Chess, first Game in the final of the FIDE Women's World Cup 2025 between Koneru Humpy and fellow Indian Divya

Deshmukh ended in a draw in Batumi, Georgia this evening. Divya was playing with the white pieces while Koneru was on the board with black. Both the players get 0.5 points each after this draw. Game 2 of the final will be played tomorrow.

The all-Indian clash guarantees a spot in next year's FIDE Women's Candidates Tournament, where the winner will earn the right to challenge Ju Wenjun for the World Championship title. Both Koneru Humpy and Divya Deshmukh made it to the final by defeating their Chinese opponents to set up the title clash.

This is a momentous occasion for women's chess in India, with both the winner and runner-up positions secured in a tournament of such global stature.

<><> PARAS/NET/CB/2055 HRS

SHUKLA MP-I

27.07.2025 IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued a red alert for extremely heavy rainfall over West Madhya Pradesh, East Rajasthan, and Gujarat today. The weather agency said that monsoon conditions are likely to be in active phase over central India and along the west coast and adjoining ghat areas during the next 3 days. According to the IMD, heavy to very heavy rainfall is expected over Uttarakhand, East Madhya Pradesh, Sub Himalayan West Bengal, Sikkim, Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya today. Heavy to very heavy rainfall is also expected today over Saurashtra, Kutch, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, and Coastal and North Interior Karnataka.

CB/SAKLEN/0430

SHUKLA MP-I 27.07.2025

MEA - SOMALIA AID

India has sent a consignment of humanitarian assistance to the people of Somalia. In a social media post, Ministry of External Affairs spokesperson, Randhir Jaiswal said that the consignment consists of 10 tonnes, which includes essential medicines, surgical items, hospital essentials and biomedical equipment. He also added that India is

continuing humanitarian assistance to Somalia.

CB/RAHISUDDIEN/0400

SHUKLA 27.07.2025 CRICKET

MP-II

In Cricket, India will resume their second innings at the overnight score of 174 for two against host England on the last day of the fourth Test of the Anderson-Tendulkar Trophy at Old Trafford in Manchester today. Captain Shubman Gill not out at 78, and K L Rahul, unbeaten at 87, gave India a glimmer of hope as England took a massive 311-run lead on Day 4 at Old Trafford in Manchester last night. At stumps on day four, India is still trailing the hosts by 137 runs.

Earlier, England were all out for 669 in their first innings with the help of Ben Stokes' well-crafted 141 runs. Joe Root scored 150 runs off 248 balls to become the second-highest run-getter in the history of Test cricket, surpassing Australian legend Ricky Ponting's tally of 13,378 runs. The England stalwart now sits only behind India's Sachin Tendulkar with 15921 in the all-time Test run-makers list. For the visitors, Ravindra Jadeja claimed 4 wickets. India were all out for 358 in their first innings. Currently, the visitors are trailing 1-2 in the five-match series.

BIMAL/CB/NET/0356

27.07.2025

SHUKLA PM-MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the Mann Ki Baat programme on Akashvani at 11 AM today. It will be the 124th episode of the monthly radio programme.

MP-I

The programme will be broadcast across the entire Akashvani and Doordarshan network, the AIR News website, and the Newsonair mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, the PMO, and the Ministry of Information and Broadcasting. Akashvani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

AKS NP-I 26.07.2025 NT PM-TAMIL NADU

Prime Minister Narendra Modi today laid the foundation stone, inaugurated and dedicated to the nation development projects worth over 4,800 crore rupees in Thoothukudi, Tamil Nadu, after returning from the Maldives. The projects will significantly enhance regional connectivity, boost logistics efficiency, strengthen clean energy infrastructure, and improve the quality of life for citizens across Tamil Nadu. These initiatives span across key sectors, including airports, highways, ports, railways, and critical power sector advancements.

Addressing the gathering, Prime Minister Narendra Modi highlighted the historic Free Trade Agreement signed between India and the United Kingdom during his overseas tour. Noting that this development symbolises the growing global trust in India and the nation's renewed confidence, Mr Modi remarked that this confidence will drive the creation of a developed India and a developed Tamil Nadu. He stated that the FTA will strengthen India's economy and accelerate the country's journey toward becoming the world's third-largest economy.

Mr Modi said that infrastructure and energy form the backbone of any state's development and over the past eleven years, the sustained focus on these sectors reflects the priority accorded to Tamil Nadu's progress. The Prime Minister remarked that the projects inaugurated today will transform Thoothukudi and Tamil Nadu into hubs of enhanced connectivity, clean energy, and new opportunities.

The Prime Minister paid tribute to the rich cultural and historical legacy of Tamil Nadu and Thoothukudi, acknowledging the region's enduring contribution to building a prosperous and strong India. He honoured legendary figures like Veerapandiya Kattabomman, Alagu Muthu Kon and freedom fighter V.O. Chidambaram Pillai. Recalling the birthplace of national poet Subramania Bharati near Thoothukudi, Mr Modi highlighted the deep emotional bond between Thoothukudi and his own constituency, Kashi. He emphasised that cultural initiatives like the Kashi-Tamil Sangamam continue to fortify India's shared heritage and unity.

Affirming the Union Government's commitment to unlocking the full potential of Tamil Nadu by modernising its infrastructure, Mr Modi stated

that significant strides are being made to upgrade port facilities with advanced technologies. He said efforts are also underway to integrate airports, highways, and railways, enhancing seamless connectivity across the state. The Prime Minister remarked that the inauguration of the new advanced terminal at the Thoothukudi Airport marks another major milestone in this direction. Constructed at a cost of 450 crore rupees, the terminal is now equipped to host over 20 lakh passengers annually—up from the previous capacity of just 3 lakh passengers.

The Prime Minister also announced the dedication of two major road projects in Tamil Nadu to the public, developed at a cost of 2,500 crore rupees.

The Prime Minister emphasised that the Union Government considers the railway network as a lifeline of industrial growth and Aatmanirbhar Bharat. Mr Modi stated that the newly dedicated railway projects in Tamil Nadu will benefit millions across the southern region of the state. He noted that with the electrification of the Madurai–Bodinayakkanur railway line, the path has now opened for operating advanced trains such as Vande Bharat in the region.

Mr Modi also laid the foundation for a key transmission project linked to the 2,000 MW Kudankulam Nuclear Power Project in the state. Built at an estimated cost of 550 crore rupees, the system is expected to play a pivotal role in supplying clean energy in the years ahead.

The Prime Minister highlighted that over the past decade, the Union Government has transferred 3 lakh crore rupees to Tamil Nadu through devolution. He said that this is more than three times the amount disbursed by the previous dispensation. Mr Modi further stated that in these eleven years, Tamil Nadu has received eleven new medical colleges.

Expressing satisfaction over the rapid progress of the PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana in Tamil Nadu, Mr Modi stated that the Government has already received approximately one lakh applications under the scheme. He highlighted that over forty thousand solar rooftop installations have been completed so far. The Prime Minister remarked that the scheme not only provides free and clean electricity but also generates thousands of green jobs.

Highlighting that the Government is placing strong emphasis on Make in India and Mission Manufacturing, the Prime Minister stressed that during Operation Sindoor, the strength of Make in India was clearly demonstrated. He remarked that domestically manufactured weapons played a significant role in neutralising terrorist strongholds. Mr Modi emphasised that weapons made in India continue to unsettle the masterminds of terrorism.

<><>PIB/2235 HRS

The Prime Minister will participate in the celebration of the birth anniversary of the great Chola emperor Rajendra Chola I with the Aadi Thiruvathirai Festival at Gangaikonda Cholapuram Temple in Tamil Nadu today. Mr Modi will release a commemorative coin honouring one of the greatest emperors of India, Rajendra Chola I. This special celebration also commemorates 1,000 years of the legendary maritime expedition of Rajendra Chola I to South East Asia.